
MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luli u Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj ro

DISPOZIŢIA nr. 877 
din 29.07.2024

privind convocarea de îndată a Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă 
extraordinară pentru data de 30 IULIE 2024, orele 9,00

Primarul municipiului Zalău;
In conformitate cu prevederile art.134 alin.l Ut.a, alin.4 şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei economice nr. 59124 din 29.07.2024;Proiectul de Dispoziţie; 
în temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art-LiSe convoacă de îndată Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă 
extraordinară, pentru data de 30 iulie 2024, orele 9.00 ce se va desfăşura online prin mijloace 
electronice stabilite prin HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de 
Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al 
Ordinii de zi ce constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au 
domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace 
electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.S.Consilierii locali pot fomiula sau depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 
administraţie publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali'

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Fazacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

(

întocmit, .
DAP/SALAmaluca Vaida- 3ex

mailto:primaria@zalausj.ro
http://www.zalausj


IVIUNIOIRIUL. ZALĂU
PRIlVIAR

■4 5001 © - 21alâ u . Ri aţa luliu Ivlaniu nr.3. Judeţul Sâiaj 
Telefon: (40)2S0.© 1 0550 
http://www.2alausj ro

Rax.(40)2©0.661 869 
e-mail: primariac^zalausj.ro

Anexă la Dispoziţia nr. 877/29.07.2024

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 30 iulie 2024, orele 9,00

Aprobarea Ordinii de zi pentru şedinţa extraordinară din 30 iulie 2024
1.Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

SC Transurbis SA pentru anul 2024.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind retragerea din concesiunea SC Citadin Zalău SRL a unor 
bunuri de retur proprietatea privată a Municipiului Zalău, aprobate la casare şi valorificare în baza 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Zalău nr. 392 din 20.12.2023.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice aferentă lucrării 
"Reparaţii capitale Str.Cimitirului (tronsonul din str.Cetăţii pe o lungime de 321 m)” din 
Municipiul Zalău, jud.Sălaj.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

4. Proiect de hotărâre privind retragerea unor bunuri de retur proprietatea privată a 
Municipiului Zalău, aflate în concesiunea/administrarea SC Compania de Apă Someş SA, SC 
Transurbis SA Zalău şi ADI Ecodes Sălaj, aprobate la casare în baza Hotărârii Consiliului Local 
nr. 392/20.12.2023 şi valorificate conform Procesului -verbal de casare şi valorificare nr. 55497 
din 15.07.2024.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

5. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei 4.2 la Hotărârea Consiliului Local 
nr.26/08.02.2024 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al SC Citadin Zalău SRL 
pentru anul 2024, modificată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 131/25.04.2024.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

http://www.2alausj


- Comisia pentru drepturile omului
6.Proiect de hotărâre privind retragerea din administrarea Şcolii Gimnaziale „Gheorghe 

Lazăr”Zalău şi a Liceului Tehnologic „Octavian Goga” Jibou a unor bunuri proprietatea publică 
şi privată a Municipiului Zalău, aprobate la casare şi valorificare în baza Hotărârii Consiliului 
Local al Municipiului Zalău nr. 392 din 20.12.2023.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

y.Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii pentru încheierea cu Distribuţie 
Energie Electrică România, Sucursala Zalău a CONTRACTULUI DE ELIBERARE 
AMPLASAMENT SI/SAU REALIZARE CONDIŢII TEHNICE DE COEXISTENTA pentru 
obiectivul de investiţie “Modernizare coridor de mobilitate urbană str. Valea Miţii - str. Mihai 
Eminescu din Municipiul Zalău”.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

S.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentelor de Organizare şi Funcţionare pentru 
serviciile sociale care funcţionează în cadrul Direcţiei de Asistentă Socială Zalău.

> » s

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

9.Solicitarea nr. 56418/17.07.2024 de revocare parţială a PUG Zalău, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 98/27.04.2023, formulată de Nagy Gheorghe şi Nagy Rodica.

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

Marina Bianca Fazacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

o^smÂ
i

întocmit, DAP/^LA/Raluca Vaida-3ex


